



Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

15. februar 2023

Model for uddannelsesvejledning af elever i Ungdomsskolens heltidsundervisning

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) besluttede den 11. januar 2023, at KKU skal have det samlede ansvar for uddannelsesvejledning af elever i heltidsundervisningen og dermed også overtage opgaver ift. KUI og FGU.

Med dette notat orienteres udvalget om modellen og revision af samarbejdsaftalen mellem UU og KUI.

Model for vejledning af elever i KKUs heltidsundervisning

Med vejledningsreformen i 2004 blev vejledning om uddannelse og erhverv samlet i UU. Børne- og Ungdomsudvalget besluttede dog, at KKU skulle beholde vejledningsopgaven. Derfor bliver uddannelsesvejledningen for elever i KKUs heltidsundervisning i dag varetaget af KKUs vejledere, mens opgaverne med KUI/UngeGuide-funktionen, målgruppevurderinger til FGU og indstillinger til STU varetages af UU.

På baggrund af BUU's beslutning har forvaltningen, UU og KKU aftalt en model, hvor det fulde myndighedsansvar for vejledningen af elever i KKUs heltidsundervisning overdrages fra UU til KKU.

Modellen træder i kraft 1. august 2023 og indebærer:

- At ansvaret for uddannelsesvejledningen af alle elever i KKUs heltidsundervisning¹ varetages af KKU (note 1).
- At ansvaret for opgaver og funktioner ifm. den kommunale ungeindsats (KUI) overfor unge i heltidsundervisning, overdrages fra UU til KKU, jf. KUI-aftalen i Københavns Kommune
- At kompetencen til at indstille elever i heltidsundervisningen til STU samt målgruppevurdere dem til FGU overdrages fra UU til KKU

Fagligt Center
Fritid, Unge og Analyse
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009384225

Opgaver ift. uddannelsesvejledning

Med modellen overtager KKU det samlede ansvar for uddannelsesvejledning af elever i heltidsundervisningen. Det betyder, at KKUs vejledere skal være bekendt med og arbejde efter relevant lovgivning på vejledningsområdet (note 2).

De seks medarbejdere i KKU, der i dag varetager uddannelsesvejledningen, har eller er i gang med diplomuddannelsen i vejledning, og er derfor kvalificerede til at løfte vejledningsopgaven uden yderligere kompetenceudvikling.

KKUs ledelse skal løbende føre tilsyn med uddannelsesvejledernes lovpligtige vejlederuddannelse.

Opgaver og funktioner ift. KUI

Målgruppen for KUI i København er unge mellem 15 og 24 år, som ikke har en ungdomsuddannelse eller er i beskæftigelse, men hvor uddannelse eller beskæftigelse er en reel mulighed. KUI fungerer som en koordinering af eksisterende indsats på tværs af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen. Med den nye model, vil KKUs vejledere fremover varetage opgaver og funktioner ift. KUI, for de elever i heltidsundervisningen, der har behov for en indsats i andre/flere forvaltninger end BUF.

I skoleåret 2022/2023 har ca. 38 % af de unge i heltidsundervisning i KKU en sag i mere end én forvaltning og er derfor i målgruppen for KUI (note 3).

Opgaver og funktioner ift. KUI, som fremover skal løses af KKU's vejledere er beskrevet i Bekendtgørelse af lov om kommunal indsats for unge under 25 år samt Bekendtgørelse af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov. Opgaverne indebærer bl.a.:

- Udarbejdelse af uddannelsesplan i samarbejde med den unge.
- Indstillinger til STU og målgruppevurderinger til FGU.
- Opgaven som Ungeguide (kontaktperson) for unge, der er i målgruppen for KUI. Ungeguiden fungerer som oversætter mellem kommunen og den unge, samt følger den unge i overgangen til ungdomsuddannelse og/eller andre tilbud.

Med modellen vil KKUs vejledere varetage opgaver og funktioner ift. KUI, så længe de unge er indskrevet i heltidsundervisningen og op til tre måneder efter, at eleverne er udskrevet, hvorefter ansvaret overgår til UU.

Koordinering og samarbejde mellem KKU og UU

For at sikre ensartet praksis og kvalitet i vejledningen på tværs af KKU og UU, vil UU sørge for adgang til arbejdsgange og procedurer for uddannelsesplan, STU-indstillinger og målgruppevurderinger til FGU m.v. til KKUs vejledere.

Desuden vil der blive skrevet en ny aftale om arbejdsgangsbeskrivelse mellem UU og KKU, som følger den nye organisering af vejledning for elever i KKUs heltidsundervisning.

Den reviderede aftale om arbejdsgangsbeskrivelse sikrer bl.a.:

- at KKU deltager i eksisterende faglige arbejdsgrupper i UU ift. Fagsystemet UnoUNG, journalisering, uddannelsesparathedsvurdering, KUI, STU og FGU.
- at KKUs vejledere får adgang til samme informationer og løbende opdateringer på vejledningsområdet som vejledere i UU.
- at der følges op på ny lovgivning, arbejdsgange, procedurer m.v. på møder mellem KKU og UU i relevant regi.

Modellen indebærer ikke ændringer af Styrelsesvedtægten for Folkeskolen i Københavns Kommune.

Økonomi

Forankringen af vejledningsopgaven i KKU bliver finansieret inden for KKU's nuværende budgetramme.

1. KKUs heltidsundervisning dækker over fire tilbud: Byhøjskolen, Ungdomsskolen Hovmestervej (hhv. 8.+9. klasse og 10. klasse), Nye Veje og Ungdomsskolen i Hindegade

2. Bekendtgørelse af lov om ungdomsskoler ([Ungdomsskoleloven](#)); Bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv, [Vejledningens bekendtgørelsen](#); Bekendtgørelse om uddannelsesparathedsvurdering og procedurer ved valg af ungdomsuddannelse ([Procedurebekendtgørelsen](#)); Lov om kommunal ungeindsats for unge under 25 år ([Bekendtgørelse af lov om kommunal indsats for unge under 25 år](#)); Bekendtgørelse af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov ([STU-loven](#)); Folkeskoleloven ([Folkeskoleloven](#)); lovgivning om optagelse på hhv. gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser

3. De 38% er baseret på subjektive tal. Dvs. at 192 ud af 501 elever har oplyst, at de har en sag i SOF. KKU's kapacitet er på ca. 370 pladser, hvorfor der gøres opmærksom på, at udregningen er baseret på gennemstrømningstal